Und das zweite Element, das in ihm vorwaltet, ist die hervorragende nationale Gesinnung. Mit Zornesglut erfüllt ihn die Zersahrenheit der Zustände im Vaterlande, lebendig ist in ihm die alte Herrlichkeit des deutschen Ruhmes und der deutschen

¹⁾ Vgl. Woter a. a. O. S. 28 und S. 39 f.

²⁾ Vgl. Luther, An den christlichen Adel (Neudruck. Halle 1877) S. 42; meine gravamina S. 120 u. a. m.

Tapferkeit: er vertritt, wie einst sein Ordensgenosse Marsilius von Padua, die Ansicht von der Oberhoheit des Kaisers, die Erinnerung an das Einst gibt seiner Sprache einen erhöhten Schwung, wie die Schilderung des Jetzt ihm Worte der Scham und des bittersten Hohns ausspreht. Einen Trost mag ihm der Blick auf das aufstrebende Herrschergelecht, dem er gehorchte und dem er freudiges Lob spendet, gewährt haben.

Und weil ein freiheitlicher, antihierarchischer Geist, und weil ein in jener Zeit fast geschwundenes und deshalb doppelt erfreuliches und rühmenswerthes nationales Bewußtsein in Matthias Döring vorhanden ist, darf sein Sein und Handeln auch noch die Theilnahme der forschenden Nachwelt in Anspruch nehmen.

Anhang.

Von einem diplomatisch genauen Abdruck der folgenden Urkunden mußten wir absehen, da uns dieselben nur in Abschriften vorlagen.

I. Processus Excommunicationis contra Nic. Lackemannum, Ministrum Provinciae Saxoniae Ordinis Minorum, Sacrae Theologiae Doctorem et alios per Archiepiscopum Magdeburgensem auctoritate Apostolica fulminatus. Ao. 1461 d. 17. Augusti.

Nach dem Eingang und Transjumpt der Commissio apostolica v. 17. Kal. Nov. 1460 ¹⁾ beginnt die folgende Darlegung:

Quarum quidem literarum apostolicarum rigore nos in negotio visitationis et reformationis monasteriorum conventuum et domorum singulorum ordinum civitatis et dioecesis nostrae, Nobis, ut praefertur, commisso rite et legitime procedere volentes, ut tenemur, coassumptis nobis venerabilibus et religiosis patribus Domino Hermanno Abbate Monasterii in Bergen, Ordinis S. Benedicti, Domino Eberhardo Praeposito Monasterii B. Mariae Virginis Ordinis

¹⁾ Vgl. S. 265 N. 5.

Praemonstratensis Civitatis nostrae, Fratrem Henningho Selen, Vicario Fratrum ordinis minorum de observantia Provinciae Saxoniae, ac caeteris reformatis Fratribus ejusdem ordinis per ipsum deputatis, Inprimis Conventum Ordinis Minorum oppidi nostri Hallis nostrae dioecesis visitavimus, ac ipsum ad debitam regularis vitae observantiam reduximus. Deinde cum vellemus ad visitationem et reformationem Conventus Ordinis Minorum civitatis nostrae Magdeburgensis ac aliorum Monasteriorum et domorum Dioecesis nostrae procedere, Nobis fuit per Venerabilem et Egregium Virum Magistrum Wilkinum Fabri, Decretorum Doctorem, officialem nostrum, procuratorem, sollicitorem et promotorem omnium negotiorum nostrorum fratrum visitationis et reformationis quorumcunque locorum ecclesiasticorum quomodolibet concernentium, per nos specialiter deputatum, gravi cum querela expositum, quod religiosi Patres Frater Matthias Dorinck tunc Minister Fratrum Ordinis minorum Provinciae Saxoniae, Frater Nicolaus Lackemann, Frater Sebastianus Risensteyn ac certi alii fratres ejusdem Ordinis, eorum in hac parte complices, Comissioni nostrae hujus modi ac literis apostolicis praetactis, temere et de facto se opponerent, ac nos in executione et prosecutione earundem literarum apostolicarum multipliciter impedirent, turbarent, vexarent et inquietarent, ac nos et dictum fratrem Henningum Selen Vicarium, ac suos fratres de observantia, quos nobis in visitatione et reformatione dicti Conventus Hallensis vigore literarum apostolicarum coassumptimus ut praefertur propter executionem et prosecutionem supradictarum literarum apostolicarum quibusdam exorbitantibus invalidis et nullis processibus literis monitorialibus, inhibitorialibus et citatorialibus, per quendam Hermannum Greven Cantorem Ecclesiae S. Severi Erfordens. assertum Conservatorem seu judicem quarundam assertarum literarum apostolicarum bonae memoriae Calixti Papae III per praefatum Sanctissimum Dominum nostrum Papam Pium modernum dudum suspensarum et annullatarum ad instantiam

dictorum Ministri et Fratrum ut asseruit decretum moneri requiri et citari ac Fratres de observantia hujusmodi propter non paritionem praedictorum praetensorum et assertorum processuum hujusmodi poenas in eis contentas incidisse declarari ac ut tales publice denunciari immo diffamari et eisdem praetensis processibus multipliciter perturbari vexari et inquietari fecissent, in grave eorundem Ministri et Fratrum suorum animarum periculum, regularis observantiae impedimentum, nostrique ac vicarii et fratrum de observantia praedictorum injuriam, jacturam, praejudicium, damnum et gravamen. Unde per memoratum Magistrum Wilkinum Officiale nostrum extitit petitum ut desuper de oportuno remedio providere ac literas tam monitoriales, inhibitoriales quam citatorias contra dictos Ministrum et fratres suos ac alios quoscumque injuriatores, perturbatores, impeditores et contradictores hujusmodi sub censuris Ecclesiasticis in forma solita et consulta decernere dignaremur. Nos itaque volentes primum de expositorum ac conquestorum veritate diligenter inquirere, ac sufficienter informari receptis. admissis, juratis et examinatis nonnullis testibus ac literis, juribus ac monimentis per saepe dictum Magistrum Wilkinum Fabri, officiale nostrum, coram nobis exhibitis atque productis, quia comperimus narrata veritate fulciri ac praetensas literas Calixti Papae per praefatum Sanctissimum Dominum nostrum Pium Papam modernum fore suspensas et annullatas et ob hoc jurisdictionem memorati Domini Hermanus Greven, Cantoris fore nullam et inanem. Ideirco certas literas nostras monitoriales, quibus dictos Ministrum et Fratres suos praetactos ac alios impeditores moneri et requiri fecimus, ut infra 12 dies executioni earundem proximos sub poena excommunicationis, quam in contravenientes et literis nostris hujusmodi non parentes, in scriptis ipsi et quilibet eorum, prout et ipsos et eorum quemlibet pertinent seu concerneret praefatos exorbitantes, et nullos ipsius Hermanni Greven Cantoris, processus, monitiones, requisitiones, inhibitiones, citationes, declara-

tiones, denunciations, perturbationes, vexationes, inquietationes, contradictiones et impedimenta, cassarent, tollerent, revocarent et annullarent, ac ab his realiter et cum effectu desisterent, nec de caetero nos in executione et prosecutione praeinsertarum literarum apostolicarum ac visitatione et reformatione monasteriorum et domorum quorumcunque Ordinum Civitatis et Dioecesis nostrae quomodolibet impedirent nos de his infra dictos duodecim dies certificarent, alioquin citantes eosdem ut proxima die juridica post hujusmodi duodecim dies immediate sequente coram Nobis in monasterio Novi operis prope et extra muros Hallens. nostrae Magdeburgensis dioecesis, comparerent, in iudicio legitime coram Nobis ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra nos jurisdictionemque nostram hujusmodi dicere seu excipere vellent, nec non in eventum non paritionis praedictorum ad videndum et audiendum se dictam excommunicationis sententiam incidisse, declarari, et literas oportunas desuper decerni, vel causas rationabiles, si quas haberent, quare id fieri non deberet allegandum, in forma solita et consueta decrevimus. Quibus quidem literis et processibus nostris contra dictos Fratrem Nicolaus Lackemann interea in Ministrum, uti accepimus, electum, Fratrem Sebastianum Risensteyn ac alios fratres ordinis minorum, eorum in hac parte complices, Nos in executione et prosecutione hujusmodi literarum apostolicarum impediens, executioni debitae demandatis, demum die et hora infra scriptis comparuit in Monasterio novi operis supradicto in iudicio legitimo coram Nobis praefatus Magister Wilkinus Fabri, Doctor, officialis, procurator, sollicitator et promotor, ac dictas nostras literas ministeriales et citatorias una cum earundem executione contra praefatos Fratrem Nicol. Lackemann, electum Ministrum, Fratrem Sebastianum Risensteyn, et alios fratres dicti Ordinis, impeditores jurisdictionis nostrae hujusmodi rite ut apparuit, factae, facto realiter et in scriptis reproduxit ipsorumque monitorium et citatorium non compa-

rentium neque hujusmodi literis nostris monitorialibus et citatorialibus in aliquo parere curantium, aut contra nos et iurisdictionem nostram hujusmodi, seu quare poenas contentas in processibus nostris praetactis incidisse declarari non deberent, aliquam dicentium contumaciam accusavit ipsosque contumaces reputari et in eorum contumaciam ipsos propter non paritionem et contumaciam hujusmodi dictam excommunicationis sententiam incidisse declarari et ut tales publice denunciari mandari ac literas oportunas desuper decerni debita cum instantia postulavit.

Daran schließt sich die Excommunicationöformel und die notarielle Beglaubigung.

II. Appellatio Doctoris Matthiae Doryng Ordinis Minorum contra Magdeburgensem Archiepiscopum.

In Nomine Domini Amen. Anno a Nativitate ejusdem MCCCCLXI Indictione nona die Lunae XV Septembris hora vesperarum vel quasi Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Domini nostri Domini Pii divina providentia Papae secundi Anno tertio in Monasterio Fratrum Minorum Kyricensi Havelbergensis Dioecesis in Refectorio ejusdem Monasterii Notariorum publicorum et testium infra scriptorum et ad id specialiter vocatorum et rogatorum praesentia personaliter constitutus Venerabilis et religiosus Vir Magister Matthias Doryng ordinis minorum fratrum sacrae theologiae Professor habens et tenens in suis manibus quandam papiriam cedulam Appellationem et Provocationem quandam infra scriptam in se continentem, quoniam animo et intentione provocandi et appellandi et apostolos petendi aliaque lege appellanti incumbentia faciendi, ut asseruit, suo et praefati Monasterii nomine de licentia sui superioris in medium exhibuit atque de verbo ad verbum publice alta et intelligibili voce legit et juxta ejusdem appellationis et provocationis papiriae cedulae continentiam ad sanctissimum in Christo Patrem et Dominum nostrum Dominum Pium Papam II ejusque sanc-

tam sedem apostolicam provocavit et appellavit Apostolos petiit aliaque fecit, prout et quemadmodum in dicta provocatione et appellatione papiriae cedulae plenius cernitur contineri, cujus tenor sequitur et est talis.

Coram vobis Notariis publicis et testibus hic praesentibus personis autenticis et fide dignis Ego Frater Mathias Doryngk ordinis Fratrum Minorum Sacrae Theologiae Professor, nomine mei et dicti Monasterii, habitationis mihi per superiorem meum assignatae, de ejusdem etiam superioris mei licentia animo et intentione provocandi appellandi et caetera quaecumque appellanti incumbentia faciendi. protestor s. dico et propono, quod licet ministerio Fratrum Minorum Provinciae Saxoniae ferme annis XXXV sustinens vires corporis exposuerim, ut amplius pracesse et prodesse non possem, confectus senio et attenuatus laboribus officio ministeriatus cedere proposuerim et residuum vitae, quantum mihi restare poterat Domino Deo dedicare voluerim de Anno Domini MCCCCL per moniales dictae provinciae non fui permissus, sed nolens volens in officio dicti Ministerii importunis precibus continuatus assignatis mihi procuratoribus et aliis adjutoribus pro oneribus dicti officii mecum supportandis et cum nihil adversitatis suspicarer. suscitatus fuit tumultus magnus de Anno Domini MCCCCLXI per Reverendum Dominum P. Archiepiscopum Magdeburgensem, qui, ut praetendit, vigore cujusdam commissionis apostolicae provinciam iam dictam et Ministrum conventu Hallensi, rebus et libris ibidem per provinciam repositis, sub praetextu visitationis perperam et sine juris ordine spoliavit, similem circa conventum ejusdem ordinis in Magdeburg intentavit visitationem, ne dixerim usurpationem, cuius in praemissionibus obviare volens per sacrae Theologiae Magistrum Nicolaum Lackmann generalem procuratorem, nunc ministrum provinciae Saxoniae electum, mediis, appellationibus et exceptionibus legitime interpositis me opposui, principes, nobiles utriusque status et communitates pro adhesionem requisivi; Ego quoque attendens

hujusmodi labores se ultra vires meas extendere et provinciam dictam propter meae senectutis impotentiam negligi potuisse, etiam verisimiliter ex multorum fide dignorum relatibus condictum Domini Archiepiscopi tumultum ex odio dudum contra personam meam propter servitia mea ad jussum Illustrissimi Principis Domini Frederici senioris Marchionis Brandenburgensis pro Ecclesia Havelbergensi, specialiter loco sacro Wilsnacensi facta processisse, quia personalis videbatur persecutio cedendum censui, quousque causa hujusmodi ad sacrosanctam sedem apostolicam per appellationem, ut praedicitur, devoluta traderetur. Unde coram congregata multitudine monalium saepe dictae provinciae in monasterio Thorgoensi prima die mensis Augusti cessi Ministerio cum effectu, ubi etiam successor reverendus. Pater Magister Nicolaus Sacrae Theologiae Professor rite legitime et canonice in Ministerium provinciae Saxoniae fuit electus. Ego igitur sic exoneratus et ab omni regimine liber, quasi desiderii mei compos ad locum Kyricense tamquam asylum quietis optatae me conferens, VII die mensis septembris cum multo labore perveni; at ubi sperabam ex mea resignatione praefati Domini Archiepiscopi furorem temperatum, sequenti die, quae fuit dies nati-
vitat^s gloriosae virginis Mariae, sensi ipsius furorem amplius irrationabiliter accensum. Nam illo die fecit quendam processum monitorium atque citatorium foribus Ecclesiarum Kyritz affigi, in quo citavit Matthiam Doring, Ministrum provinciae Saxoniae ordinis minorum, quamquam in rerum natura non reperitur nec fuit pro tunc reperibilis; in eodem processu suae citationis allegans inter cetera, quia in ipso praetenso suo processu nominati forent Literarum Apostolicarum contemptores temerarii et contradictores; at quantum ad me pertinet, dico, quod nullus catholicus pro catholico reputari volens potest apostolica decreta contemnere nec quomodolibet contradicere nec contravenire, sicut tamen Reverendus Dominus Archiepiscopus videtur fecisse. Nam per literas Apostolicas prohibitus est,

ne vigore per eum allegatae commissionis ad locum fratrum heremitarum Sancti Augustini in Magdeburg, qui reformatus censetur, manus suas extendere deberet, et quia de similibus simile est iudicium, utique ad conventum Hallensem et Magdeburgensem, quoniam reformati sunt, manus extendisse est apostolicae prohibitioni contravenire et eius mandatum contempsisse; resistentia autem per Reverendum Patrem Magistrum Nicolaum Ministrum provinciae Saxoniae electum, me et alios nostri ordinis Patres dicto Domino Archiepiscopo facta, non est ad contemptum sedis apostolicae, sed ad multiplices abusus commissionem recipientis et abutentis intorquenda; contingit enim rebus quantumcunque sacris abuti — omnes enim haeretici in structura suorum errorum sacra scriptura sunt abusi novissime — Hussitae habentes zelum sine scientia putantes erroneam communionem sub utraque specie necessariam ad salutem abusi sunt illud Joh. VI. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, propter defectum scientiae distinguere non potentes inter communionem spiritualem et sacramentalem, et sic de multis aliis abusibus sacrae doctrinae ex defectu scientiae. Cum igitur dictus Dominus Archiepiscopus a laycatu ad archiepiscopatum sit assumptus, ut notorium est, nec hodie habitibus acquisitis et infusis ad executionem tanti gradus necessariis sufficienter sit instructus, et si sit magni zeli prout in suis gloriatur epistolis illustribus principibus rescriptis, is tamen zelus, quoniam non est sale scientiae conditus, ponit nonnullos errores per commissionem apostolicam subreptice per ipsum Archiepiscopum impetratam. Numquid gravis error est reformare oves alienas, et proprias usuras symonia et ceteris vitiis infectas sine reformatione dimittere intactas? Reformare etiam non secundam regulam, sed contra regulam error est; reformare gravius pendendo votum privatum quam votum sollemne error est, reformare virtuosos et inculpabiles error est, qualiter idem Archiepiscopus, qui ab Hallis decedentibus fratribus dedit tamquam devotis et religiosis literas suas

testimoniales, quas etiam hic habere solo pro insertis¹⁾; reformare denique secundum caput suum et non contentari in gradu virtutum summo, est error Beguardorum: in Clementis ad nostrum de Haereticis²⁾. Nam idem Archiepiscopus in nulla provinciae reformatione secundum regulam sufficienter facta vult stare contentus; reformare postremo cum intentione destituendi studia sacrae scripturae, qua fides defenditur et roboratur, error est intolerabilis, qualiter ipse Archiepiscopus, cum sit ignarus, ostendit se aemulum sacrae theologiae doctorum legitime promotorum, quae omnia per abusum commissionis apostolicae, de qua gloriatur inaniter, quia privilegium meretur amittere, quoniam sibi permissa abutitur potestate, videtur practicasse, prout coram dicta sede probabiliter declarabitur, quantum pertinere poterit pro praesentis appellationis iustificatione. His et aliis erroribus sub praetextu apostolicae commissionis per dictum Dominum Archiepiscopum ex furore zeli et scientiae defectu practicatis, Nos in suo praetenso citatorio nominati opposuimus et apponimus ratione iuramenti in nostra promotione sollemniter praestito coram alma universitate Erphordensi, et quia propter promotionem veritatis et fidei et errorum extirpationem, sicut persaepe dictum Dom. Archiep. Magdeburg. gravamur et amplius gravari metuimus, idcirco legitime per Rev. Patrem Magistrum Nicolaum provinciae Saxoniae ministrum electum nomine omnium in praetenso citatorio nominatorum appellatum est, cui appellationi per omnia adhaereo, ejusdem appellationis tenorem habeo et habere volo hic pro inserto.

Nun folgt die eigentliche Appellationsformel und die notarielle Beglaubigung.

III. Litera Archiepiscopi Magdeburgensis, data Fratribus de Obedientia. Anno 1461 d. 2. Juny.

Fredericus Dei Gratia sancta Magdeburgensis Ecclesiae Archiepiscopus, Primas Germaniae, Religiosis Fratribus

¹⁾ Vgl. Anhang III.

²⁾ Clementin. lib. V tit. III De Haereticis Cap. 3 Ad nostrum.

Benigno Ringellein, et Henningo Oldemoler Fratribus professis ordinis Minorum Conventus Hallensis nostrae Dioecesis, Salutem et Pacem in Domino sempiternam.

Cumque Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Pius divina providentia Papa II Nobis Visitationem et reformationem omnium et singulorum monasteriorum et domorum quorumcunque Ordinum etiam mendicantium exemptorum ac non exemptorum civitatis et dioecesis nostrae una vice commiserit, et inter alia etiam nobis Fratres de quibus nobis videretur ad alia monasteria sive Domos transmittendi dederit facultatem, prout haec in literis apostolicis plenius continentur, nosque auctoritate praedicta conventum Ordinis Minorum oppidi Hallensis nostrae Dioecesis visitantes ac illum debitae regulari observantiae submittentes, Vosque libenter in illo perstitisse voluissemus, sed quia petistis vobis dari licentiam conferendi vos ad alia loca et ea de re Venerabilem Patrem Magistrum Matthiam Doringk, Ministrum Provinciae Saxoniae adeundi, pro assignatione loci vobis fienda, desideriiis et rogatibus vestris paterne annuentes vobis venerabilem Patrem Magistrum Johannem Cannemann, visitatorem et Vicarium vestrum aut praefatum Ministrum provincialem adeundi, et ab altero eorum vobis alium locum ulterioris mansionis sub simili regulari observantia in conventibus eorum regundorum submissis assignari obtinendi liberam praesentibus concedimus facultatem. Datum in praefato Conventu Hallensi die Martis sec. Junis s. el. d. 1461 nostro sub sigillo.